BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
____________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
____________________________________

Số:            /QĐ-BVHTTDL Hà Nội, ngày     tháng    năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Đề án tổ chức Tuần Văn hóa Việt Nam tại Campuchia năm 2024
_____________________

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Văn hóa, Thể thao và du lịch;

Căn cứ Quyết định số 4120/QĐ-BVHTTDL ngày 28 tháng 12 năm 2023

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt Kế hoạch đoàn ra,

vào năm 2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 199/QĐ-BVHTTDL ngày 24 tháng 01 năm 2024

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt Kế hoạch công tác

năm 2024 của Cục Hợp tác quốc tế;

Căn cứ Quyết định số 570/QĐ-BVHTTDL ngày 11 tháng 3 năm 2024 của

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Quy chế Quản lý

hoạt động đối ngoại của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Hợp tác quốc tế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề án tổ chức Tuần Văn hóa Việt Nam tại Campuchia

năm 2024 (kèm theo Đề án).

Điều 2. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Cục

trưởng Cục Hợp tác quốc tế, Cục trưởng Cục Nghệ thuật biểu diễn, Giám đốc

Nhà hát Ca, Múa, Nhạc dân gian Việt Bắc và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 2;

- Bộ trưởng Nguyễn Văn Hùng (để báo cáo);

- TT Tạ Quang Đông;

- Đại sứ quán Việt Nam tại Campuchia;

- Lưu: VT, HTQT, NĐT (10).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Tạ Quang Đông

2

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_______________________________________________________

ĐỀ ÁN

Tổ chức Tuần Văn hóa Việt Nam tại Campuchia năm 2024

(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-BVHTTDL ngày     tháng    năm 2024

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

____________________________________________________

Triển khai Kế hoạch hợp tác văn hóa, nghệ thuật giữa Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch Việt Nam và Bộ Văn hóa và Nghệ thuật Campuchia giai đoạn

2023 - 2027, căn cứ Công hàm số 50RC ngày 29 tháng 3 năm 2024 của Bộ Văn

hóa và Nghệ thuật Campuchia, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Đề

án tổ chức Tuần Văn hóa Việt Nam tại Campuchia năm 2024 (sau đây viết tắt là

Đề án) với các nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức chuyến thăm, làm việc tại Campuchia của Lãnh đạo Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch; các hoạt động văn hóa, nghệ thuật Việt Nam tại Campuchia

nhằm quảng bá văn hóa, đất nước, con người Việt Nam tới công chúng

Campuchia, qua đó giới thiệu tiềm năng du lịch Việt Nam thông qua các hoạt

động biểu diễn nghệ thuật;

b) Thông qua các hoạt động giao lưu văn hóa nghệ thuật để góp phần tích

cực tăng cường hơn nữa sự tin cậy lẫn nhau, đưa quan hệ láng giềng tốt đẹp, hữu

nghị truyền thống, hợp tác toàn diện, bền vững lâu dài giữa Việt Nam và

Campuchia ngày càng đi vào chiều sâu, thực chất và hiệu quả.

2. Yêu cầu

a) Tổ chức các hoạt động trang trọng, thể hiện quan hệ hữu nghị, láng

giềng Việt Nam - Campuchia; các hoạt động văn hóa, nghệ thuật giới thiệu được

tinh hoa, bản sắc văn hóa dân tộc, kết hợp hài hòa giữa tính truyền thống và

đương đại, giới thiệu những nét đặc sắc của nền văn hóa Việt Nam tại

Campuchia.

b) Các hoạt động được tổ chức đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả,

linh hoạt, phù hợp với bối cảnh và tình hình thực tiễn.

II. NỘI DUNG ĐỀ ÁN

1. Thời gian: Từ ngày 20 đến ngày 25 tháng 5 năm 2024.

2. Địa điểm: Thủ đô Phnom Penh và tỉnh Banteay Meanchey.

3. Các cơ quan tổ chức thực hiện:

a) Cơ quan chỉ đạo: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Việt Nam

3

b) Đơn vị chủ trì, điều phối thực hiện: Cục Hợp tác quốc tế

c) Đơn vị phối hợp phía Việt Nam:

- Nhà hát Ca, Múa, Nhạc dân gian Việt Bắc;

- Đại sứ quán Việt Nam tại Campuchia;

- Các đơn vị báo chí, truyền thông.

d) Cơ quan phối hợp của phía Campuchia:

- Bộ Văn hóa và Nghệ thuật Campuchia;

- Đại sứ quán Campuchia tại Việt Nam.

4. Các hoạt động:

a) Chương trình thăm và làm việc tại Campuchia của đoàn Lãnh đạo Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch Việt Nam, dự Lễ khai mạc và các hoạt động trong

Tuần Văn hóa Việt Nam tại Campuchia.

b) Các chương trình biểu diễn nghệ thuật ca, múa, nhạc dân tộc kết hợp

đương đại Việt Nam tại Thủ đô Phnom Penh và tỉnh Banteay Meanchey.

5. Thành phần đoàn: Gồm 30 người, cụ thể:

5.1. Đoàn Lãnh đạo Bộ:

a) Thành phần đoàn: 05 người, gồm:

- 01 Thứ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm trưởng đoàn đoàn;

- Đại diện Lãnh đạo Cục Hợp tác quốc tế;

- Đại diện Văn phòng Đảng ủy Bộ;

- Đại diện Văn phòng Bộ;

- 01 cán bộ Cục Hợp tác quốc tế phụ trách hợp tác Việt Nam - Campuchia.

b) Hoạt động chính của Đoàn Lãnh đạo Bộ:

- Chủ trì Lễ khai mạc Tuần Văn hóa Việt Nam tại Campuchia; dự các

chương trình biểu diễn nghệ thuật Việt Nam tại Campuchia;

- Làm việc với Bộ Văn hóa và Nghệ thuật Campuchia; Bộ Du lịch

Campuchia, Bộ Giáo dục, Thanh niên và Thể thao Campuchia và các cơ quan

liên quan khác.

- Thăm Đại sứ quán Việt Nam tại Campuchia; trao tặng khen thưởng của

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho Đại sứ quán Việt Nam tại Campuchia.

5.2. Đoàn nghệ thuật và truyền thông:

a) Thành phần đoàn: 25 người, gồm:

- Đoàn 23 nghệ sĩ do Lãnh đạo Nhà hát Ca, Múa, Nhạc dân gian Việt Bắc

làm trưởng đoàn.

4

- 01 cán bộ Cục Hợp tác quốc tế phụ trách công tác đối ngoại, phối hợp tổ

chức chương trình nghệ thuật và công tác truyền thông.

- 01 phóng viên Báo Văn hóa.

b) Hoạt động chính:

- Tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật tại Lễ Khai mạc Tuần Văn

hóa Việt Nam tại Thủ đô Phnom Penh;

- Tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật tại Banteay Meanchey;

- Kết hợp tổ chức chương trình nghệ thuật phục vụ cộng đồng người Việt

Nam tại Campuchia.

- Triển khai công tác truyền thông về các hoạt động trong Tuần Văn hóa

Việt Nam tại Campuchia, chuyến thăm và làm việc tại Campuchia của Lãnh đạo

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Việt Nam và các hoạt động liên quan.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Cục Hợp tác quốc tế

a) Điều phối chung, phối hợp với phía Campuchia và các đơn vị liên quan

xây dựng chương trình tổng thể và lên kế hoạch chi tiết cho từng hoạt động;

b) Trực tiếp đảm nhiệm tổ chức chuyến thăm và làm việc tại Campuchia

của đoàn Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

c) Thống nhất với phía Campuchia, phối hợp với Đại sứ quán Việt Nam

tại Campuchia thực hiện công tác tổ chức các hoạt động trong chương trình;

d) Tổ chức việc trao tặng các hình thức khen thưởng của Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch đối với Đại sứ quán Việt Nam tại Campuchia;

đ) Phối hợp triển khai công tác thông tin, tuyên truyền và triển khai các

nhiệm vụ liên quan khác.

2. Vụ Kế hoạch, Tài chính: Tham mưu Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch về kinh phí thực hiện các hoạt động liên quan.

3. Nhà hát Ca, Múa, Nhạc dân gian Việt Bắc

a) Chủ trì xây dựng và tổ chức biểu diễn chương trình biểu diễn nghệ thuật

trong khuôn khổ Tuần Văn hóa Việt Nam tại Campuchia;

b) Đề xuất đoàn nghệ sỹ đi Campuchia biểu diễn theo chương trình Tuần

Văn hóa Việt Nam tại Campuchia.

4. Báo Văn hóa: Cử 01 phóng viên tham gia đoàn đi Campuchia đưa tin

về các sự kiện liên quan.

IV. KINH PHÍ

1. Cục Hợp tác quốc tế: Đảm bảo kinh phí thực hiện trích từ nguồn ngân

sách sự nghiệp văn hóa thông tin (chi thường xuyên không giao tự chủ) năm

2024 phân bổ cho Cục Hợp tác quốc tế, gồm: Chi phí đi lại quốc tế khứ hồi, bảo

5

hiểm, tiêu vặt, điện thoại, khoán taxi sân bay, tặng phẩm; chi phí vận chuyển

đạo cụ của đoàn nghệ thuật trên hành trình quốc tế khứ hồi và các chi phí liên

quan khác.

2. Nhà hát Ca, Múa, Nhạc dân gian Việt Bắc: Đảm nhận các chi phí từ

nguồn kinh phí nhiệm vụ thường xuyên không giao tự chủ năm 2024 (hỗ trợ thực

hiện nhiệm vụ chính trị biểu diễn nghệ thuật ở nước ngoài), gồm: chi phí nhuận bút

chương trình; chi phí thuê, mua mới trang phục, đạo cụ; thù lao luyện tập, sơ duyệt,

tổng duyệt, biểu diễn cho nghệ sĩ, chi phí chuẩn bị trong nước và các chi phí liên

quan khác.

3. Phía Campuchia: Đài thọ chi phí ăn, ở; đi lại tại thành phố Phnom

Penh và tỉnh Banteay Meanchey cho đoàn, địa điểm tổ chức các sự kiện văn hóa

Việt Nam tại Campuchia.

V. CÁC ĐIỀU KHOẢN KHÁC

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các cơ quan, đơn vị được giao

nhiệm vụ chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch chi tiết, tích cực triển khai

hiệu quả, đồng thời đề xuất, báo cáo Lãnh đạo Bộ (qua Cục Hợp tác quốc tế) các

nội dung mới, phát sinh để xem xét, quyết định./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T15:45:05+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Cục trưởng Nguyễn Phương Hòa<hoanp.chtqt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T15:45:21+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Cục trưởng Nguyễn Phương Hòa<hoanp.chtqt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-20T10:03:07+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Nguyễn Đình Hiếu<Hieund.vpb@bvhttdl.gOV.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T09:09:48+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T09:10:20+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T09:10:26+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T09:10:49+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T09:11:01+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T09:11:06+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T09:11:32+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T09:11:47+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!